
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 28/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,   

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Curso de Licenciatura em Física na 

Modalidade a Distância; 

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 03 de novembro 

de 2020; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000014967/2020; 

 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física na Modalidade a Distância da 

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL). 

 

 

*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 
 
 
Publicada no DOE/AL em 05 de novembro de 2020. 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
5 de novembro de 202062

Portaria/UNCISAL Nº 3526/2020

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe confere o Decreto Go-
vernamental 55.619, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de 
outubro de 2017 e com fulcro na Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015, bem 
como no Decreto Estadual nº 57.263, de 23 de Janeiro 2018.
CONSIDERANDO as eleições acadêmicas que dar-se-á no dia 10 de novembro do 
corrente ano, para os cargos de Diretor do Centros: Centro de Ciências da Saúde, 
Centro de Ciências Integradoras, Centro de Tecnologia e Centro de Educação a 
Distância e para Coordenadores dos Cursos: Enfermagem, Fisioterapia, Fonoau-
diologia, Terapia Ocupacional, Radiologia, Sistemas para Internet e Gestão Hospi-
talar, para o quadriênio 2021-2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº E:103/2020 da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas – PROGESP/UNCISAL, através do Processo E:41010.0000017798/2020; 
CONSIDERANDO que para efetivação das eleições, a Comissão Eleitoral da Un-
cisal instituída pelo Conselho Universitário e designada pela Resolução CONSU 
09/2020, do dia 05 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado de 06 
de agosto de 2020, solicitou mesários para laborar no respectivo evento;
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 71.749 de 20 de Outubro de 2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado/DOEAL em 21 de Outubro de 2020, au-
torizou a retomada das atividades de ensino presenciais para adultos (maiores de 
dezoito anos) na rede de ensino superior, público e privado. 
RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os respectivos assistentes administrativos listados abaixo 
para atuarem nas eleições acadêmicas no dia 10 de novembro de 2020.

Nome CPF LOTAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CARLA DANIELE 
ALMEIDA DA SILVA

021639285-35 CENTRO DE 
CIENCIAS DA 

SAUDE
DIEGO DA SILVA 
NOVAIS

101731854-95 COORDENADORIA 
DE CURSO

GABRIELA MIKI 
KUWAI

095372584-75 CENTRO DE 
CIENCIAS DA 

SAUDE
JOSE ERNANDO 
RAMOS DOS REIS

013023978-00 COORDENADORIA 
DE CURSO

JULIANA 
ALBUQUERQUE 
SILVA

041873544-17 CENTRO DE 
CIENCIAS DA 

SAUDE
MARIANA LESSA DE 
SANTANA

077275604-05 COORDENADORIA 
DE CURSO

RODRIGO RAPHAEL 
TENORIO ALVES

085449824-92 CENTRO DE 
CIENCIAS DA 

SAUDE
THADEU LUZ 
VIANNA

070990054-64 CENTRO DE 
CIENCIAS DA 

SAUDE
CENTRO DE CIÊNCIAS INTEGRADORAS

ARNALDO COSTA 
PINTO NETO

095483154-32 CENTRO DE 
CIENCIAS 

INTEGRADORAS
CAROLYNNE SANTOS 
ALENCAR

083402324-52 CENTRO DE 
CIENCIAS 

INTEGRADORAS
IEDA MARIA DOS 
SANTOS GOMES

073871484-49 CENTRO DE 
CIENCIAS 

INTEGRADORAS
ISLANE LARISSA 
FELICIANO DE LIMA

082257324-56 CENTRO DE 
CIENCIAS 

INTEGRADORAS
KEROLY LIMA DOS 
SANTOS

091948424-77 CENTRO DE 
CIENCIAS 

INTEGRADORAS
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

JAQUELINE DOS 
SANTOS

872018874-91 872018874-91

CENTRO DE TECNOLOGIA
IVANA BELO DA 
SILVA MACHADO

029653604-09 CENTRO DE 
TECNOLOGIA

PEDRO HENRIQUE 
SILVA DE ALMEIDA

089185024-43 CENTRO DE 
TECNOLOGIA

WENDELL AGENOR 
CAVALCANTI LIMA D

099436194-73 CENTRO DE 
TECNOLOGIA

PROEG
EMERSON JOSE 
AMORIM DA SILVA

089723254-22 CHEFIA DA 
BIBLIOTECA

ITAMAR SAYAO 
ARANHA FALCAO DE 
AZE

842586594-87 CHEFIA DA 
BIBLIOTECA

JOAO VITOR DE 
AQUINO SANTOS

095690024-09 PRO-REITORIA 
DE ENSINO E 
GRADUACAO

JULIA BINA 
MALAFAIA PEREIRA 
DA SILVA

045755074-07 PRO-REITORIA 
DE ENSINO E 
GRADUACAO

LAINE CRISTINE 
GOMES SAMPAIO

009272664-07 CHEFIA DA 
BIBLIOTECA

MARIA CLAUDIA DA 
SILVA

051581214-51 PRO-REITORIA 
DE ENSINO E 
GRADUACAO

MONA LISA BARROS 
CAMELO

028092254-00 CHEFIA DA 
BIBLIOTECA

JULIO CESAR MOURA 
DE LIMA

067375334-42 SUPERVISAO DE 
APOIO A GESTAO 

ACADEM
NICOLAS WESLEY 
JATOBA DA SILVA

108730854-26 SUPERVISAO DE 
APOIO A GESTAO 

ACADEM
PAULO CESAR 
MEDEIROS

373542994-72 SUPERVISAO DE 
APOIO A GESTAO 

ACADEM
PROEX

ALICE ANDRADE 
GOMES

072072414-70 PRO-REITORIA DE 
EXTENSÃO

ANA CELME 
MEDEIROS CIRIACO

814727304-53 SUPERVISAO 
DE RELACOES 

COMUNITARIAS
ROBERTA ALVES 
SILVA

037940364-17 SUPERVISAO DE 
EXTENSAO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ante o que consta e foi proposto no Processo Administrativo Nº 
E:41010.0000011303/2020, acolho o entendimento posto no Despacho PGE GPG 
4781391 e Despacho UNCISAL PROGAD 4867141 RATIFICO a Dispensa de Li-
citação em favor da Empresa CIANO SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 
15.581.636/0001-41, no valor total de R$151.800,00 (cento e cinquenta e um mil e 
oitocentos reais) cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coleta e destinação dos resíduos domésticos destinados para a Uni-
versidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL.

Gabinete do Reitor, em 04 de novembro de 2020 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Reitor/UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 28/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Curso de Licenciatura em 
Física na Modalidade a Distância;
CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 03 
de novembro de 2020;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000014967/2020;
RESOLVE:
Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física na Modalidade a 
Distância da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.
uncisal.edu.br
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 28/2020, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o Curso de Licenciatura em Física na Modalidade a Distância;
	CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 03 de novembro de 2020;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000014967/2020;
	RESOLVE:
	Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física na Modalidade a Distância da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
	*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

